
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 96   DEL 31/05/2024  

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  A  FAVORE  DI  SOGGETTI 
ANZIANI E DISABILI - PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;
 il  Decreto  del  Sindaco  N.  2  dell’1.02.2024  di  individuazione  del  sostituto  del  

Responsabile dell’Area Amministrativa Dr. Antonella Rossi il Decreto del Sindaco n. 
29 del 24.09.2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 01.03.2024 con la quale era stato 
dato mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa 

 a predisporre gli atti per la proroga del contratto in essere per l’affidamento del ser-

vizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e disabili del Comune di 
Campo nell’Elba e del Comune di Marciana all’operatore economico G. di Vittorio 
Società Cooperativa Sociale Onlus  - con sede legale in via del Cesarino, 38 
– 54100 Massa – Codice Fiscale/P.IVA 00194480455 per il periodo dal 01 aprile 
2024 al 31 maggio 2024, nelle more del completamento delle formalità relative alla 
procedura di appalto e conseguente aggiudicazione,  salvo il minor tempo neces-
sario;

 a completare l’espletamento della nuova procedura di  affidamento biennale del 

servizio individuata in una procedura negoziata (sotto soglia) senza bando previa 
indagine di mercato dei soggetti interessati ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) 
del D. Lgs. prevedendo n. 36/2023 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offer-
ta economicamente più vantaggiosa;

Atteso che sono in fase di completamento da parte degli uffici le attività di predisposizione 
della nuova procedura di affidamento del servizio individuata in una procedura negoziata 
(sotto  soglia)  senza bando previa  indagine di  mercato dei  soggetti  interessati  ai  sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, rallentate dalle note difficoltà diffusamente ri-
scontrate dalle stazioni appaltanti in merito al perfezionamento delle funzionalità delle piat-
taforme digitali certificate di cui è fatto obbligo l’utilizzo dal 1° gennaio 2024 in relazione 
all’acquisita piena efficacia della disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, appro-
vato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’inte-
ro ciclo di vita dei contratti pubblici, 

Considerato che agli uffici, risultando in carenza di risorse umane per cause imprevedibili, 
non sarà possibile terminare la procedura di affidamento con aggiudicazione al nuovo ope-
ratore entro il 31.05.2024;

Valutato  imprescindibile garantire la continuità del servizio in oggetto in considerazione 
dell’importanza dello stesso per la particolare fragilità dei soggetti cui si rivolge;



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 14.05.2024 con la quale si è dato 
mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa :

 a completare  l’espletamento  della  nuova procedura  di  affidamento  prevedendo 

una durata dell’affidamento anche superiore al biennio al fine di garantire un’ade-
guata economia di scala temporale rispetto all’impiego delle risorse umane neces-
sarie per gli adempimenti di gara, nonché l’adozione dell’appalto riservato ex art.  
61 D. Lgs. n.36/2023 intendendo riservare la partecipazione alle Cooperative So-
ciali di tipo A di cui alla legge 381 del 8.11.1991;

- a predisporre gli atti per una ulteriore proroga del contratto in essere per l’affida-
mento del servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e disabili  
del Comune di Campo nell’Elba e del Comune di Marciana all’operatore economi-
co G. di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus  - con sede legale in via 
del Cesarino, 38 – 54100 Massa – Codice Fiscale/P.IVA 00194480455, nelle 
more del completamento delle formalità relative alla procedura di appalto e fino 
alla conseguente aggiudicazione fissando tale termine nel periodo massimo di ulterio-
ri tre mesi;

Richiamata la  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.  79  del 
14.05.2024 con la quale:

 è stato approvato l’avviso pubblico con relativi allegati finalizzato a raccogliere 

eventuali manifestazioni di interesse da parte di soggetti esterni all’Amministra-
zione,  alla  partecipazione della  procedura     negoziata  senza bando ai  sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 di prossima attuazione per del 
servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e disabili del Comu-
ne di Campo nell’Elba e del Comune di Marciana per un periodo di 4 anni con op-
zione di proroga per mesi n. 6 riservando la partecipazione alle Cooperative So-
ciali di tipo A;

 è stato stabilito di determinare con successivo atto i termini della proroga del con-

tratto in essere per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare a favore di 
soggetti anziani e disabili del Comune di Campo nell’Elba e del Comune di Mar-
ciana all’operatore economico G. di Vittorio Società Cooperativa Sociale On-
lus  - con sede legale in via del Cesarino, 38 – 54100 Massa – Codice Fisca-
le/P.IVA 00194480455, nelle more del completamento delle formalità relative alla 
procedura di appalto e fino alla conseguente aggiudicazione

Atteso che si è provveduto al completamento in data 29.05.2024 della procedura sulla 
piattaforma START per la presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei 
soggetti  interessati  alla  partecipazione  della  successiva  procedura  negoziata  senza 
bando in fase di definizione e da avviare a seguito di adozione di successivo atto; 

Considerato che la conclusione della procedura sopra richiamata con il provvedimento di 
aggiudicazione potrà intervenire entro il 31.07.2024, salvo minor tempo necessario;

Atteso che l’Ente,  per soli due mesi di attività del servizio (01.06.2024 giorno successivo 
del termine della proroga dell’ affidamento in corso, al 31.07.2024 termine presunto per 



l’aggiudicazione  del  nuovo  affidamento)  per  un  valore  stimato  dell’appalto  di  poco 
superiore ad Euro 5.000,00, si troverebbe nelle condizioni di dover avviare comunque una 
procedura  telematica  su  piattaforma di  negoziazione  START che,  seppur  semplificata, 
comporterebbe un aggravio di lavoro per gli uffici non commisurato al vantaggio che ne 
potrebbero trarre gli operatori economici e la qualità dei servizi offerti;

Rammentati i  principi  di  cui  al  Titolo  I  del  D.  Lgs.  36/2023 cui  le  Stazioni  Appaltanti  
devono attenersi nell’individuazione e nell’espletamento delle procedure di appalto, con 
particolare riferimento alla priorità del principio del risultato;

Attesa  l’opportunità  di  poter  procedere  ad  una  proroga  di  mesi  n.  2  del  precedente 
affidamento in  ragionevole  e  piena  rispondenza  al  principio  del  risultato  affermato  da 
nuovo Codice degli Contratti pubblici;

Atteso che:

 i  servizi  in oggetto, nel rispetto di  quanto concordato e previsto, vengono regolarmente 

svolti dalla Cooperativa aggiudicataria;

 nel rispetto di quanto previsto all’art. 2 del Capitolato d’Appalto dell’affidamento in corso di 

cui  al  CIG  Z483C72AA1,  è  previsto  che  “Qualora  alla  scadenza  prevista  dell’appalto  
l’Amministrazione Comunale  non abbia  ancora  provveduto  ad individuare  il  successivo  
contraente,  non  avendo  completato  le  formalità  relative  alla  procedura  d’appalto  e  
conseguente affidamento del servizio, l’aggiudicatario si impegna, dietro semplice richiesta  
scritta, ad effettuare il servizio fino alla data di assunzione dello stesso da parte della ditta  
subentrante, per un periodo di proroga necessario all’espletamento delle procedure per un  
nuovo affidamento. Durante tale periodo di servizio rimangono ferme tutte le condizioni  
stabilite nel contratto in essere e nel relativo capitolato”;

Richiamato il comma n. 11 dell’art. 120 del Codice Appalti di cui al D. Lgs. 36/2023 

Rilevata l’esigenza di assicurare la continuità e la regolarità dei servizi de quo, proceden-
do ad una proroga tecnica dell’affidamento in essere per il  periodo di n. 2  mesi, dal  
01.06.2024 al 31.07.2024, salvo minor tempo necessario ritenendo a tal fine di assumere 
il conseguente impegno contabile di spesa (art. 183 del TUEL) a favore dell’operatore 
economico G. di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus  - con sede legale in via 
del Cesarino, 38 – 54100 Massa – Codice Fiscale/P.IVA 00194480455, per l’importo 
corrispondente al valore contrattuale del periodo di proroga aggiornato alle quantità di 
servizi erogati nel l primo bimestre 2024 per complessivi  € 9.519,74  (€ 9.066,42 oltre 
IVA al 5% per € 453,32) e corrispondente a  n. 482 ore di assistenza domiciliare al costo 
stimato  di  €  18,81  l’ora  oltre  IVA,  importo  che  trova  copertura  al  Codice  di  Bilancio 
12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 del  Bilancio previsionale 2024/2026, an-
nualità 2024; 

Visto  il  CIG  Z483C72AA1 in  adeguamento in  relazione alla  proroga del  servizio in 
essere;



Riscontrata  la  regolarità  contributiva  della  Cooperativa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento sia dei  contributi  INPS che dei premi e accessori  INAIL (DURC protocollo 
INPS_39504599 in scadenza 31.05.2024); 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile,

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  del  bilancio 
2024;

Dato atto, altresì, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa espresse:

1 di prorogare fino al 31.07.2024 i termini dell’affidamento del servizio di assistenza do-
miciliare a favore di soggetti anziani e disabili del Comune di Campo nell’Elba e del 
Comune di Marciana  attualmente affidato alla dell’operatore economico G. di Vittorio 
Società Cooperativa Sociale Onlus  - con sede legale in via del Cesarino, 38 – 
54100  Massa  –  Codice Fiscale/P.IVA 00194480455,  nelle  more  dell’espletamento 
della procedura del nuovo affidamento o per il minor tempo necessario, impegnando a 
tal  fine  a  valere  sul  bilancio  di  previsione  2024/2026  la  somma complessiva  di  € 
9.519,74   (€  9.066,42  oltre  IVA  al  5%  per  €  453,32) al  Codice  di  Bilancio 
12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 del Bilancio previsionale 2024/2026 an-
nualità 2024 imputandola come segue; 



 Euro  8.176,71  –  Comune  di  Campo  nell’Elba  -  con  imputazione  al  Codice  di 

Bilancio  12/03/1030218/014  Capitolo  110040308000/0  del  Bilancio  2024/2026 
annualità 2024;

 Euro  1.343,03  –  Comune di  Marciana -  con imputazione al  Codice di  Bilancio 

12/03/1030218/014  Capitolo  110040308000/0  del  Bilancio  2024/2026  annualità 
2024;

di dare atto che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000, l'obbligazione 
giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finan-
ziario 2024 e che liquidazioni  conseguenti  saranno disposte indicativamente entro il  
31.07.2024;

di attestare il rispetto: 
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal  Codice di  Comportamento dei  dipendenti  pubblici  non 
sussistendo  in  relazione  al  presente  atto  situazioni  di  conflitto,  anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147- bis del D. Lgs. n° 267/2000.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	per le motivazioni in premessa espresse:

